
Besluit Eerste partiële herziening `Keur Waterschap De Dommel 2015' 

Het algemeen bestuur van Waterschap De Dommel; 

overwegende dat het algemeen bestuur op 25 februari 2015 de 'Keur Waterschap De Dommel 2015' 
heeft vastgesteld; 

gezien het feit dat sinds de vaststelling van de 'Keur' op 25 februari 2015 de behoefte is ontstaan om 
de keur op een paar onderdelen aan te passen; 

gelet op onder andere de Waterwet, de Algemene wet bestuursrecht, de Verordening water Noord-
Brabant en de Keur Waterschap De Dommel 2015; 

BESLUIT: 

1. in de 'Keur Waterschap De Dommel 2015' de wijzigingen door te voeren zoals opgenomen in 
bijlage bij dit besluit; 

2. vast te stellen de 'Nota van inspraak 'Eerste partiële herziening Keur Waterschap De Dommel 
2015'; 

3. dit besluit wordt aangehaald als "Eerste partiële herziening Keur Waterschap De Dommel 
2015"; 

4. dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur van 28 november 2018, 

het algemeen bestuur, 

mr. drs. P.C.G. Glas 	 drs. A.G. Dekker 
watergraaf 
	

secretaris 

Besluitnummer : Z516531 B735 
Datum 	: 28 november 2018 



Bijlage 

Toelichting 
In deze bijlage staat per onderdeel uit de `Keur Waterschap De Dommel 2015' in een aparte 
tabel aangegeven welke veranderingen in de bestaande tekst doorgevoerd worden. Om 
makkelijk te kunnen verwijzen zijn alle wijzigingen genummerd (kolom 1). In de tweede 

O 	kolom van de tabel staat de vindplaats in de Keur zoals deze is vastgesteld op 21 januari 
2015. De wijziging is omschreven in de derde kolom en in de laatste kolom is kort 
omschreven waarom de wijziging wordt aangebracht. Er zijn alleen tabellen opgenomen 
voor onderdelen waarin daadwerkelijk iets aangepast wordt. Daar waar dat verduidelijkend 
is, is de wijziging in de derde kolom in rood aangegeven.  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

nr. 	vindplaats 
1.1 1.1 Begrips-

omschrijvingen 

aanpassing 
Sub a luidt: 

a. 	Aangelande: de eigenaar, de 
beperkt gerechtigde en/of 
gebruiker van een aan een 
oppervlaktewaterlichaam 
grenzend perceel; 

Wordt vervangen door: 

a. 	Aangelande: de eigenaar, de 
beperkt gerechtigde enlof 
gebruiker van een aan een 
waterstaatswerk grenzend 
perceel; 

reden 
Aangelande kan ook van 
toepassing zijn op 
waterkeringen. Derhalve 
wordt 
oppervlaktewaterlichaam 
vervangen door 
waterstaatswerk. 

1.2 1.1 Begrips-
omschrijvingen 

Begripsomschrijving 
bouwwerk staat niet in de 
juiste alfabetische volgorde, 
wordt met deze wijziging 
hersteld. 

Sub i, j en k luiden: 

i. brandblusvoorziening: 
voorziening die permanent 
aanwezig is, maar slechts in 
noodsituaties benut wordt ten 
behoeve van 
bluswatervoorziening; 

j• buitengewoon onderhoud: het in 
stand houden van het 
waterstaatswerk overeenkomstig 
het in de legger bepaalde 
omtrent ligging, vorm, afmeting 
en constructie; 

k. bouwwerk: elke constructie van 
enige omvang van hout, steen, 
metaal of andere materialen die, 
hetzij indirect met de grond 
verbonden is, hetzij direct of 
indirect steun vindt op of in de 
grond; 

De volgorde wordt gewijzigd in: 

i. bouwwerk: elke constructie van 

-2- 



enige omvang van hout, steen, 
metaal of andere materialen die, 
hetzij indirect met de grond 
verbonden is, hetzij direct of 
indirect steun vindt op of in de 
grond; 

j. brandblusvoorziening: 
voorziening die permanent 
aanwezig is, maar slechts in 
noodsituaties benut wordt ten 
behoeve van 
bluswatervoorziening; 

k. buitengewoon onderhoud: het in 
stand houden van het 
waterstaatswerk overeenkomstig 
het in de legger bepaalde 
omtrent ligging, vorm, afmeting 
en constructie; 

1.3 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub n luidt: 

C-wateren: oppervlaktewaterlichamen 
die zijn vrijgesteld van opname in de 
legger als bedoeld in artikel 5.2 lid 6 
Verordening; 

Wordt vervangen door: 

C-wateren: oppervlaktewaterlichamen 
waarbij gebruik is gemaakt van de 
vrijstelling van opname in de legger uit 
artikel 5.2 lid 5 Verordening; 

Er wordt verwezen naar een 
verkeer artikellid. Wordt 
hiermee hersteld. 

1.4 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Onderstaande nieuwe definitie sub bb 
wordt toegevoegd. Hierdoor worden 
alle opvolgende begripsomschrijvingen 
bb t/m tt omgenummerd naar cc f/m 
uu: 

overige kering. waterkering - niet 
zijnde een primaire, regionale of 
compartimenteringskering - die 
beveiliging biedt tegen wateroverlast 
en op de legger staat; 

Begripsomschrijving was 
niet opgenomen. Omissie 
wordt hiermee hersteld. 

1.5 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub bb luidt: 

pompcapaciteit: maximaal te 
verplaatsen water van de zelfstandige 
pomp in m3  per uur; 

Wordt vervangen door. 

pompcapaciteit: het maximum 
wateropbrengend vermogen van een 
inrichting in kubieke meters per uur; 

Definitie is gelijkluidend 
gemaakt met de definitie die 
in algemene regel 34 
(grondwater) staat. 

1.6 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub cc luidt: In lijn gebracht met 
begripsomschrijving zoals 

-3- 



primaire kering: waterkering die 
beveiliging biedt tegen overstroming 
doordat deze behoort tot een dijkring 
ofwel vóór een dijkring is gelegen zoals 
aangegeven in bijlage 1 en la van de 
Wet en legger; 

Wordt vervangen door: 

primaire kering: waterkering die 
beveiliging biedt tegen overstroming 
door buitenwater, zoals aangegeven in 
bijlage 1 en la van de Wet en in de 
legger; 

opgenomen in de Waterwet. 

1.7 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub dd luidt: 

profiel van vrije ruimte: de ruimte zoals 
vastgelegd in de legger ter weerszijden 
van, boven en onder een 
waterstaatwerk of een toekomstig 
waterstaatswerk die naar het oordeel 
van de beheerder nodig is voor 
toekomstige verbeteringen; 

Wordt vervangen door: 

profiel van vrije ruimte: de ruimte zoals 
vastgelegd in de legger ter weerszijden 
van, boven en onder een 
waterstaatwerk of een toekomstig 
waterstaatswerk die naar het oordeel 
van het waterschap nodig is voor 
toekomstige verbeteringen; 

Verduidelijking van 
begripsomschrijving door 
'beheerder' te vervangen 
door 'waterschap'. 

1.8 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub ee luidt: 

regionale kering: een waterkering 
geregistreerd zoals aangegeven in de 
Verordening water en in de legger als 
regionale waterkering, die beveiliging 
biedt tegen overstroming; 

Wordt vervangen door. 

regionale kering: een waterkering zoals 
aangegeven in de Verordening water 
en in de legger als regionale 
waterkering, die beveiliging biedt tegen 
overstroming anders dan door 
buitenwater; 

Verduidelijking van 
begripsomschrijving, 
aansluitend op de nieuwe 
definitie van een primaire 
waterkering. 

1.9 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub ii luidt: 

vaarweg: oppervlaktewaterlichaam met 
de functie vaarweg, zoals aangegeven 
in de legger vaarwegen; 

Juiste verwijzing 
toegevoegd. Verduidelijking 
van begripsomschrijving. 

-4- 



Wordt vervangen door: 

vaarweg: oppervlaktewaterlichaam met 
de functie vaarweg, zoals aangegeven 
in de legger vaarwegen en/of de 
verordening; 

1.10 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub kk luidt: 

Veekering: afrastering in de vorm van 
palen, met maximaal twee gladde of 
puntdraden, van maximaal 1,20 m 
hoog; 

Wordt vervangen door: 

<vervallen> 

Deze begripsomschrijving 
komt te vervallen doordat 
ook het gebodsartikel 2.7 
veekeringen komt te 
vervallen. Het opnemen van 
een begripsomschrijving is 
daarom niet meer 
noodzakelijk. 

1.11 1.1 Begrips- 
omschrijvingen 

Sub pp luidt: 

waterkering: kunstmatige hoogte, 
natuurlijke hoogte of gedeelte daarvan, 
of hoge gronden met ondersteunende 
kunstwerken, die een waterkerende of 
mede een waterkerende functie 
hebben en als dusdanig geregistreerd 
zijn in de legger; 

Wordt vervangen door: 

waterkering: kunstmatige hoogte, 
natuurlijke hoogte of gedeelte daarvan 
met ondersteunende kunstwerken, die 
een waterkerende of mede een 
waterkerende functie hebben en als 
dusdanig geregistreerd zijn in de 
legger; 

Verduidelijking van 
begripsomschrijving. Hoge 
gronden zijn geen 
waterkeringen die in het 
kader van de keur 
beschermd hoeven te 
worden (geen taak 
waterschap). 

1.12 1.4 Algemene regels, 
nadere regels, 
keurkaarten, 
meldplichten, meet- 
en registratieplichten 
en 
maatwerkvoorschriften 

Lid 1 luidt: 

Het bestuur kan voor het verrichten 
van handelingen als bedoeld in 
hoofdstuk 2 en hoofdstuk 3, algemene 
regels stellen, die mede een vrijstelling 
kunnen inhouden van een: 
- gebodsbepaling, of 
- vergunningplicht, of 
- algeheel verbod voor het verrichten 

van bepaalde handelingen. 

Wordt vervangen door: 

Het bestuur kan voor het verrichten 
van handelingen als bedoeld in 
hoofdstuk 2 en hoofdstuk 3, algemene 
regels stellen, die mede een vrijstelling 
kunnen inhouden van een: 
- gebodsbepaling, of 

Taalkundige verduidelijking 
van de 
vrijstellingsmogelijkheden. 

-5- 



Artikel 3.4 Artikel 3.4 luidt: 

Artikel 3.4 Vergunning 
compartimenteringskeringen en 
bijbehorende beschermingszone, en 
overige keringen 

1. Het is verboden zonder vergunning 
gebruik te maken van 
compartimenteringskeringen en 
bijbehorende beschermingszone en overige 
waterkeringen, door daarin, daarop, 
daarboven, daarover of daaronder: 

a. voorwerpen en beplanting, in de grond 
aan te brengen, te wijzigen, te hebben, 
te onderhouden of uit de grond te 
verwijderen, te boren of te sonderen; 

b. het maaiveld te verhogen of te 
verlagen; 

C. ondersteunende kunstwerken, kabels 
en leidingen te maken, te hebben, te 
onderhouden, te wijzigen of te 
verwijderen die een verbinding maken 
met een andere zijde van de 
compartimenteringskering. 

eeen 
Lid 1 aangepast omdat 
activiteiten (zoals aanleg van 
bouwwerken en kabels en 
leidingen) waren vrijgesteld 
die wel invloed kunnen 
hebben op de (stabiliteit van 
de) waterkering. Deze zijn nu 
alsnog opgenomen. Tevens 
de algemene regels en 
beleidsregels daarop 
aangepast in lijn met de 
provinciale Verordening 
Water. 
Daarnaast werkzaamheden 
aan het maaiveld anders 
omschreven 1 verduidelijkt. 

Lid 2 verwijderd omdat deze 
niet relevant is. 

2. Het is verboden zonder vergunning een 

- vergunningplicht, of 
- van bepaalde handelingen. 

Hoofdstuk 2 Beheer en onderhoud van waterstaatswerken 

aai®as  
2.1 2.7 Veekeringen Artikel luidt. Dit artikel komt te vervallen. 

Artikel 2.7 Veekeringen 
1.De aangelande van gronden die gebruikt 
worden voor het houden van dieren en die 
zijn gelegen op of nabij a-wateren, zijn 
verplicht op hun gronden een veekering te 
hebben en te houden zodanig dat deze het 
onderhoud niet belemmert. 
2.In de legger kunnen locaties aangemerkt 
worden waarop het eerste lid niet van 
toepassing is. 

De algemene regel voor 
veekeringen wordt verruimd 
waardoor er geen noodzaak 
is een separaat gebodsartikel 
voor veekeringen te houden. 
Veekeringen vallen straks 
onder verbodsartikel 3.1 van 
de Keur en worden onder 
voorwaarden vrijgesteld van 
de vergunningplicht in 
algemene regel 20 

Dit artikel wordt vervangen door.-  
(afrasteringen op 
beschermingszone). 

Artikel 2.7 <Vervallen> 

Hoofdstuk 3 Handelingen in watersystemen 

-6- 



compartimenteringskering of overige kering 
aan te leggen. 

Wordt vervangen door.- 

Artikel 3.4 Vergunning 
compartimenteringskeringen en 
bijbehorende beschermingszone A en 
overige waterkeringen 
1. 	Het is verboden zonder vergunning 

gebruik te maken van 
compartimenteringskeringen en 
bijbehorende beschermingszone A en 
overige waterkeringen, door daarin, 
daarop, daarboven, daarover of 
daaronder: 
a. bouwwerken aan te brengen, te 

wijzigen, te hebben, te 
onderhouden of te verwijderen 

b. beplanting in de grond aan te 
brengen, te wijzigen, te hebben, te 
onderhouden of uit de grond te 
verwijderen; 

c. ontgravingen uit te voeren of 
ophogingen aan te brengen; 

d. te boren of te sonderen; 
e. kabels en leidingen aan te leggen, 

te hebben, te onderhouden, te 
wijzigen of te verwijderen.  

Artikel 3.5 Vergunning beschermingszone B 

1. 	Het is verboden zonder vergunning, 
gebruik te maken van 
beschermingszone B behorende bij 
primaire waterkeringen door daarin, 
daarop, daarboven, daarover of 
daaronder: 

a. het maaiveld te verhogen of te 
verlagen; 

b. afgravingen en seismische 
onderzoeken te 
verrichten; 

b. 	werken met een overdruk van 
10 bar of meer te plaatsen en te 
hebben; 

C. 	explosiegevaarlijk materiaal of 
explosiegevaarlijke inrichtingen 
te hebben; 

d. 	leidingen te leggen. 

Wordt vervangen door.- 

Artikel 3.5 Vergunning beschermingszone B 

3.2 
	

Artikel 3.5 Sub a en b gewijzigd omdat 
beschermingszone B in het 
kader van het tegengaan van 
piping (nieuwe normering) 
van steeds groter belang is. 
Bouwwerken in deze zone 
die de afdichtende laag 
aanpassen, kunnen daarop 
van invloed zijn. 
Daarnaast werkzaamheden 
aan het maaiveld anders 
omschreven 1 verduidelijkt. 

-7- 



1. 	Het is verboden zonder vergunning, 
gebruik te maken van 
beschermingszone B behorende bij 
primaire waterkeringen door daarin, 
daarop, daarboven, daarover of 
daaronder: 
a.  bouwwerken te plaatsen, aan te 

passen of te verwijderen die 
een afdichtende bodemlaag 
doorsnijden; 

b.  ontgravingen uit te voeren of 
ophogingen aan te brengen; 

C. seismische onderzoeken te 
verrichten; 

d.  werken met een overdruk van 
10 bar of meer te plaatsen en te 
hebben; 

e.  explosiegevaarlijk materiaal of 
explosiegevaarlijke inrichtingen 
te hebben; 

f.  leidingen te leggen. 

Hoofdstuk 5 Overgangs- en slotbepalingen 

nr. vindplaats 	aanpassing reden 
4.1 	Artikel 5.2 Artikel 5.2 lid 1 sub a luidt.- 

Voor waterkeringen of gedeelten van 
waterkeringen en ondersteunende kunstwerken 
met een waterkerende functie berust het 
gewoon onderhoud bij de aangelande ervan en 
het buitengewoon onderhoud bij het 
waterschap; 

Wordt vervangen door.- 

Voor waterkeringen of gedeelten van 
waterkeringen en ondersteunende kunstwerken 
met een waterkerende functie berust het 
gewoon onderhoud bij de eigenaar/gebruiker 
ervan en het buitengewoon onderhoud bij het 
waterschap; 

De term 'aangelande' past 
niet past bij waterkering. 
Dit moet vervangen 
worden door 
'eigenaar/gebruiker'. 

Artikel 5.2 lid 1 sub a: de 
term 'aangelande' wordt 
vervangen door 
'eigenaar/gebruiker'. 

4.2 Artikel 5.3 Artikel luidt. 

Oppervlaktewaterlichamen 
1. Een oppervlaktewaterlichaam ten aanzien 

waarvan registratie in de legger als a-
water is voorgeschreven, maar nog niet 
heeft plaatsgevonden, wordt voor de 
toepassing van deze Keur en de daarop 
gebaseerde regelgeving aangemerkt als a-
water. 

2. Een oppervlaktewaterlichaam ten aanzien 
waarvan registratie in de legger als b-
water is voorgeschreven, maar nog niet  

Lid 5 bij 
oppervlaktewaterlichamen 
is toegevoegd om bij 
Brabantse Delta 
overgangsrecht te 
hebben, zolang de leggers 
nog niet zijn aangepast, 
voor de termen 
onderhoudsstrook en 
beschermingszone die 
verschillend in de keur en 
in de leggers wordt 
gehanteerd. 

-8- 



heeft plaatsgevonden, wordt voor de 
toepassing van deze Keur en de daarop 	Overige wijzigingen zijn 
gebaseerde regelgeving aangemerkt als b- niet inhoudelijk maar 
water. 	 louter taalkundig of ter 

	

3. 	In de gevallen als bedoeld in het eerste lid 	verduidelijking. 
gelden de volgende bepalingen: 

a. de beschermingszone is aan 
weerszijden van het 
oppervlaktewaterlichaam 5 meter, 
gemeten uit de insteek; 

b. het onderhoud geschiedt door of 
vanwege het waterschap 
overeenkomstig artikel 2.4 en 2.5, 
tenzij bij vergunning of projectplan 
anders is bepaald. 

	

4. 	In de gevallen als bedoeld in het tweede 
lid geschiedt het onderhoud door of 
vanwege de aangelanden overeenkomstig 
artikel 2.4 en 2.5, tenzij bij algemene regel, 
vergunning of projectplan anders is 
bepaald. 

Waterkeringen 

	

5. 	Voor waterkeringen ten aanzien waarvan 
registratie in de legger is voorgeschreven, 
maar nog niet heeft plaatsgevonden, 
gelden de volgende bepalingen: 

a. De beschermingszone A voor 
primaire keringen is aan 
weerszijden van de waterkering 
30 meter, gemeten vanuit de 
teen; Beschermingszone B is 
aan weerszijden van de 
waterkering van 30 tot 50 meter 
gemeten vanuit de teen. 

b. De beschermingszone A voor 
regionale keringen is 10 meter 
gemeten vanuit de teen. 

c. De beschermingszone A voor 
compartimenteringskeringen is 5 
meter gemeten vanuit de teen. 

d. Het profiel van vrije ruimte ligt 
boven het ontwerpprofiel en 
wordt in horizontale richting 
begrensd door het 
waterstaatswerk en 
beschermingszones A. Voor 
primaire keringen ligt het profiel 
van vrije ruimte 1 meter boven 
het ontwerpprofiel, voor 
regionale keringen 0,5 meter 
boven het ontwerpprofiel. 

e. Het onderhoud geschiedt door of 
vanwege het waterschap 
overeenkomstig artikel 2.2, tenzij 
bij algemene regel, vergunning  

-9- 



of projectplan anders is bepaald. 
6. 	Voor waterkeringen ten aanzien waarvan 

registratie in de legger is voorgeschreven 
en is vastgesteld, maar de begripsbepaling 
nog niet overeenkomt met de 
begripsbepaling uit deze keur gelden de 
volgende bepalingen: 

a. De waterkeringszone zoals 
genoemd in de leggers voor 
waterkeringen Brabantse Delta 
wordt gelijk gesteld aan het 
waterstaatswerk, samen met 
beschermingszone A. 

b. De beschermingszone zoals 
genoemd in de leggers voor 
waterkeringen Brabantse Delta 
wordt gelijk gesteld aan 
beschermingszone B. 

Wordt vervangen door.- 

Oppervlaktewaterlichamen 
1. 	Een oppervlaktewaterlichaam ten 

aanzien waarvan registratie in de legger 
als a-water is voorgeschreven, maar nog 
niet heeft plaatsgevonden, wordt voor de 
toepassing van deze Keur en de daarop 
gebaseerde regelgeving aangemerkt als 
a-water. 

2. 	Een oppervlaktewaterlichaam ten 
aanzien waarvan registratie in de legger 
als b-water is voorgeschreven, maar nog 
niet heeft plaatsgevonden, wordt voor de 
toepassing van deze Keur en de daarop 
gebaseerde regelgeving aangemerkt als 
b-water. 

3. 	In de gevallen als bedoeld in het eerste 
lid gelden de volgende bepalingen: 
a. de beschermingszone is aan 

weerszijden van het 
oppervlaktewaterlichaam 5 meter, 
gemeten uit de insteek; 

b. het onderhoud geschiedt door of 
vanwege het waterschap 
overeenkomstig artikel 2.4 en 2.5, 
tenzij bij vergunning of projectplan 
anders is bepaald. 

4. 	In de gevallen als bedoeld in het tweede 
lid geschiedt het onderhoud door of 
vanwege de aangelanden 
overeenkomstig artikel 2.4 en 2.5, tenzij 
bij algemene regel, vergunning of 
projectplan anders is bepaald. 

5. 	Voor oppervlaktewaterlichamen ten 
aanzien waarvan registratie in de legger 
is voorgeschreven en is vastgesteld, 



maar de begripsbepaling 
'onderhoudsstrook' in de leggers voor 
oppervlaktewaterlichamen Brabantse 
Delta nog niet overeenkomt met de 
begripsbepaling 'beschermingszone' uit 
de keur geldt dat de onderhoudsstrook 
zoals genoemd in die leggers gelijk wordt 
gesteld aan beschermingszone zoals 
genoemd in de keur. 

Waterkeringen 
6. 	Voor waterkeringen ten aanzien waarvan 

registratie in de legger is 
voorgeschreven, maar nog niet heeft 
plaatsgevonden, gelden de volgende 
bepalingen: 
a. De beschermingszone A voor primaire 

keringen is aan weerszijden van de 
waterkering 30 meter, gemeten vanuit 
de teen; beschermingszone B is aan 
weerszijden van de waterkering van 
30 tot 50 meter gemeten vanuit de 
teen. 

b. De beschermingszone A voor 
regionale keringen is aan weerszijden 
van de waterkering 10 meter, gemeten 
vanuit de teen. 

c. De beschermingszone A voor 
compartimenteringskeringen is aan 
weerszijden van de waterkering 5 
meter gemeten vanuit de teen. 

d. Het profiel van vrije ruimte ligt voor 
primaire waterkeringen 1 meter boven 
het in de legger opgenomen 
leggerprofiel van de waterkering en 
het maaiveld van beschermingszones 
A. Voor regionale keringen ligt het 
profiel van vrije ruimte 0,5 meter 
boven het in de legger leggerprofiel 
van de waterkering en het maaiveld 
van beschermingszones A. 

e. Het onderhoud geschiedt door of 
vanwege het waterschap 
overeenkomstig artikel 2.2, tenzij bij 
algemene regel, vergunning of 
projectplan anders is bepaald. 

7. 	Voor waterkeringen ten aanzien waarvan 
registratie in de legger is voorgeschreven 
en is vastgesteld, maar de 
begripsbepaling nog niet overeenkomt 
met de begripsbepaling uit deze keur 
gelden de volgende bepalingen: 
a. De waterkeringszone zoals genoemd 

in de leggers voor waterkeringen 
Brabantse Delta wordt gelijk gesteld 
aan het waterstaatswerk, samen met 

-11- 



beschermingszone A. 
b. De beschermingszone zoals genoemd 

in de leggers voor waterkeringen 
Brabantse Delta wordt gelijk gesteld 
aan beschermingszone B. 

Artikelsgewijze toelichting 

aanpassing 
Toelichting op artikel luidt: 

Oppervlaktewaterlichamen hebben diverse 
functies in de waterhouding, waaronder 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en 
scheepvaart. Het gewoon onderhoud is erop 
gericht dat oppervlaktewaterlichamen deze 
functies behouden. In dit kader is in dit artikel 
bepaald wat de onderhoudsplichtigen van 
oppervlaktewaterlichamen voor het gewoon 
onderhoud in ieder geval moeten doen. 

nr. 	vindplaats 
5.1 	Artikel 2.3 

reden 
Verduidelijking van de uitleg 
door toevoeging van de 
rode tekst en door 
verwijderen van laatste 
zinsnede. 

Het maaien en verwijderen van begroeiing 
kan daarvoor vaker nodig zijn dan eens per 
jaar. De oevers en taluds alsmede de daartoe 
behorende oeververdedigingswerken dienen 
behoorlijk in stand te worden gehouden, voor 
zover dat nodig is om te voorkomen dat door 
inzakking de af- enlof aanvoer van water 
wordt gehinderd dan wel aangelegde 
onderhoudsstroken enlof afrasteringen door 
inzakking worden bedreigd. 

Wordt vervangen door: 

Oppervlaktewaterlichamen hebben diverse 
functies in de waterhouding, waaronder 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en 
scheepvaart. Het gewoon onderhoud is erop 
gericht dat oppervlaktewaterlichamen deze 
functies behouden. In dit kader is in dit artikel 
bepaald wat de onderhoudsplichtigen van 
oppervlaktewaterlichamen voor het gewoon 
onderhoud in ieder geval moeten doen. 

De frequentie van het onderhoud is 
afhankelijk van de lokale situatie. Het maaien 
en verwijderen van begroeiing kan daarvoor 
vaker of minder vaak nodig zijn dan eens per 
jaar. De oevers en taluds alsmede de daartoe 
behorende oeververdedigingswerken dienen 
behoorlijk in stand te worden gehouden, voor 
zover dat nodig is om te voorkomen dat door 
inzakking de af- enlof aanvoer van water 
wordt gehinderd. 

5.2 Artikel 2.7  Toelichtingop artikel luidt: Toelichting op artikel 2.7 

-12- 



Veekeringen 
Eigenaren of gebruikers zijn verplicht langs a-
wateren veekeringen te plaatsen om 
daarmee te voorkomen dat dieren deze 
waterstaatswerken beschadigen of de 
werking ervan belemmeren. Via artikel 1.4 
kan het dagelijks bestuur algemene of nadere 
regels stellen over deze afrasterplicht, 
bijvoorbeeld over constructies en wijze van 
plaatsing. In dit artikel is de lichtere variant 
van de afrastering, namelijk de veekering, 
bedoeld. Deze bestaat uit houten palen in 
combinatie met twee gladde of puntdraden. 
De hoogte van de veekering is opgenomen 
zodat onbelemmerd onderhoud kan worden 
verricht. Op de eigendommen van het 
waterschap zijn in principe geen veekeringen 
die de doorgang belemmeren toegestaan 
zonder privaatrechtelijke toestemming, mede 
vanwege de toegankelijkheid voor 
recreanten. 

Wordt vervangen door: 

<Vervallen> 

vervalt doordat het artikel 
ook vervalt. 

5.3 Artikel 3.1 Toelichting op lid 1 luidt: 

In artikel 3.1 is in het eerste lid een 
algemene, ruime verbodsbepaling 
opgenomen voor handelingen of het laten 
liggen of staan van werken, vaste substanties 
of voorwerpen bij oppervlaktewaterlichamen. 
Het gaat om handelingen die het gebruik van 
oppervlaktewaterlichamen en de daartoe 
behorende beschermingszones, en/of 
profielen van vrije ruimte betreffen door daar 
werkzaamheden te verrichten, werken te 
maken of vaste substanties of voorwerpen te 
storten of te plaatsen. 
Bij het verrichten van werkzaamheden of het 
maken dan wel behouden van werken in, op, 
onder of over een oppervlaktewaterlichaam 
enlof een daartoe behorende 
beschermingszone (in de legger te bepalen) 
moet worden gedacht aan activiteiten die de 
zogenaamde bak (waterbodem en taluds), en 
de ondersteunende kunstwerken raken. Het 
storten, plaatsen of neerleggen van vaste 
substanties of voorwerpen in, op, onder of 
over een oppervlaktewaterlichaam of een 
daartoe behorende beschermingszone of het 
daar vervolgens achterlaten van deze 
substanties of voorwerpen ziet met name toe 
op de bescherming van de ecologie en op 
een veilige afvoer van water door 

Het woord bagger is uit de 
voorbeelden verwijdert om 
verwarring te voorkomen. 

Ook ter verduidelijking extra 
zin opgenomen over 
behouden en laten groeien 
van beplanting op 
beschermingszones. 

-13- 



oppervlaktewaterlichamen, teneinde 
wateroverlast en overstroming te voorkomen. 
Onder de ruime verbodsbepaling in artikel 
3.1, eerst lid, vallen onder de zinsnede 
'handelingen te verrichten' onder andere: 
aanleg-, bagger-, boor-, bouw-, graaf-, 
demping-, herstel-, onderhoud-, plant-
reparatie-, revisie-, sloop-, uitbreiding-, 
verbouw, herbouw-, wijzigings- en 
verwijderwerkzaamheden. De eerder 
vermelde handelingen betreffen handelingen 
die tot doel hebben verandering te brengen in 
de staat van waterstaatswerken. Verder ook 
werkzaamheden die dat niet tot doel hebben, 
maar waarvan onbedoeld effect is dat 
verandering wordt gebracht in de staat van 
die werken. Onder dit verbod valt 
bijvoorbeeld het dempen van een sloot. Tot 
slot vallen onder het verbod ook de 
handelingen van derden waarmee de 
waterstand op een ander peil wordt gebracht 
of gehouden dan het peil dat voor het 
betreffende oppervlaktewaterlichaam door 
het waterschap is vastgesteld. 
Via een vergunning van het bestuur kan van 
de verbodsbepaling worden afgeweken. Op 
basis van artikel 1.4 kunnen in algemene 
regels vrijstellingen worden verleend voor 
bijvoorbeeld bepaalde categorieën van 
handelingen. Deze handelingen zijn dan wel 
toegestaan zonder vergunning, waarbij 
eventueel aan bepaalde voorschriften moet 
worden voldaan. 

Wordt vervangen door: 

In artikel 3.1 is in het eerste lid een 
algemene, ruime verbodsbepaling 
opgenomen voor handelingen of het laten 
liggen of staan van werken, vaste substanties 
of voorwerpen bij oppervlaktewaterlichamen. 
Het gaat om handelingen die het gebruik van 
oppervlaktewaterlichamen en de daartoe 
behorende beschermingszones, en/of 
profielen van vrije ruimte betreffen door daar 
werkzaamheden te verrichten, werken te 
maken of vaste substanties of voorwerpen te 
storten of te plaatsen. 
Bij het verrichten van werkzaamheden of het 
maken dan wel behouden van werken in, op, 
onder of over een oppervlaktewaterlichaam 
en/of een daartoe behorende 
beschermingszone (in de legger te bepalen) 
moet worden gedacht aan activiteiten die de 
zogenaamde bak (waterbodem en taluds), en 
de ondersteunende kunstwerken raken. Het 

-14- 



storten, plaatsen of neerleggen van vaste 
substanties of voorwerpen in, op, onder of 
over een oppervlaktewaterlichaam of een 
daartoe behorende beschermingszone of het 
daar vervolgens achterlaten van deze 
substanties of voorwerpen ziet met name toe 
op de bescherming van de ecologie en op 
een veilige afvoer van water door 
oppervlaktewaterlichamen, teneinde 
wateroverlast en overstroming te voorkomen. 
Onder de ruime verbodsbepaling in artikel 
3.1, eerst lid, vallen onder de zinsnede 
'handelingen te verrichten' onder andere: 
aanleg-, boor-, bouw-, graaf-, demping-, 
herstel-, onderhoud-, plant- reparatie-, 
revisie-, sloop-, uitbreiding-, verbouw, 
herbouw-, wijzigings- en 
verwijderwerkzaamheden. De eerder 
vermelde handelingen betreffen handelingen 
die tot doel hebben verandering te brengen in 
de staat van waterstaatswerken. Verder ook 
werkzaamheden die dat niet tot doel hebben, 
maar waarvan onbedoeld effect is dat 
verandering wordt gebracht in de staat van 
die werken. Onder dit verbod valt 
bijvoorbeeld het dempen van een sloot. Ook 
valt onder dit verbod het behouden en laten 
groeien van beplanting op de 
beschermingszone. Tot slot vallen onder het 
verbod ook de handelingen van derden 
waarmee de waterstand op een ander peil 
wordt gebracht of gehouden dan het peil dat 
voor het betreffende oppervlaktewaterlichaam 
door het waterschap is vastgesteld. 
Via een vergunning van het bestuur kan van 
de verbodsbepaling worden afgeweken. Op 
basis van artikel 1.4 kunnen in algemene 
regels vrijstellingen worden verleend voor 
bijvoorbeeld bepaalde categorieën van 
handelingen. Deze handelingen zijn dan wel 
toegestaan zonder vergunning, waarbij 
eventueel aan bepaalde voorschriften moet 
worden voldaan. 

5.4 Artikel 3.3 Toelichting op artikel 3.3 luidt. 

Artikel 3.3 Vergunning primaire en regionale 
waterkeringen en bijbehorende 
beschermingszone A en profiel van vrije 
ruimte 

In artikel 3.3 zijn algemene 
verbodsbepalingen opgenomen voor primaire 
en regionale keringen. In dit artikel worden bij 
regionale keringen zogenaamde 
compartimenteringskeringen uitgezonderd. 

Aansluitend gemaakt aan 
het verbodsartikel. 

-15- 



De verbodsbepalingen hebben betrekking op 
alle werken die de waterkerende functie in 
het geding kunnen brengen. 

Wordt vervangen door: 

Artikel 3.3 Vergunning waterkeringen en 
bijbehorende beschermingszone A en profiel 
van vrije ruimte 

In artikel 3.3 zijn algemene 
verbodsbepalingen opgenomen voor primaire 
en regionale waterkeringen en bijbehorende 
beschermingszone A en profiel van vrije 
ruimte. In dit artikel worden bij regionale 
keringen zogenaamde 
compartimenteringskeringen uitgezonderd. 
De verbodsbepalingen hebben betrekking op 
alle werken die de waterkerende functie in 
het geding kunnen brengen. 

5.5 Artikel 3.4 De tekst in de toelichting op artikel 3.4 luidt: 

In artikel 3.4 zijn algemene 
verbodsbepalingen opgenomen voor 
compartimenteringskeringen en overige 
keringen. Compartimenteringskeringen zijn 
regionale keringen, welke volgens provinciale 
verordening aangewezen zijn. Overige 
keringen wijst het waterschap zelf aan. In dit 
artikel worden verbodsbepalingen gegeven 
voor het aanbrengen van voorwerpen in of op 
het waterstaatswerk. Tevens wordt het 
verhogen of verlagen van het maaiveld op het 
waterstaatswerk en beschermingszone 
zonder vergunning niet toegelaten. 

Wordt vervangen door: 

In artikel 3.4 zijn algemene 
verbodsbepalingen opgenomen voor 
compartimenteringskeringen en overige 
keringen. Compartimenteringskeringen zijn 
regionale keringen, welke volgens provinciale 
verordening aangewezen zijn. Overige 
keringen wijst het waterschap zelf aan. In dit 
artikel worden verbodsbepalingen gegeven 
voor het aanbrengen van (bouw)werken in of 
op het waterstaatswerk. Tevens wordt het 
verhogen of verlagen van het maaiveld op het 
waterstaatswerk en beschermingszone 
zonder vergunning niet toegelaten. 

Aansluitend gemaakt aan 
het verbodsartikel en 
`voorwerpen' vervangen 
door '(bouw)werken'. 

5.6 Artikel 3.5 De tekst in de toelichting op artikel 3.5 luidt: 

Aanvullend op artikel 3.3, zijn ook 
verbodsbepalingen opgenomen voor 

Tekst meer algemeen 
gemaakt, beter aansluitend 
aan het verbodsartikel. 

-16- 



beschermingszone B. Voor de 
beschermingszone B worden 
verbodsbepalingen gegeven voor het gebruik 
van deze zone. Het verhogen of verlagen van 
het maaiveld op het waterstaatswerk en 
beschermingszone zonder vergunning is niet 
toegestaan. Tevens worden werken die de 
waterkerende functie kunnen beïnvloeden 
ook verboden. 

Wordt vervangen door.* 

Aanvullend op artikel 3.3, zijn ook 
verbodsbepalingen opgenomen voor een 
aantal activiteiten in beschermingszone B. 
Het gaat om activiteiten die de waterkerende 
functie kunnen beïnvloeden, meer specifiek 
activiteiten die invloed hebben op de 
afdichtende bodemlagen in deze zone. 
Overige activiteiten zijn wel toegestaan. 

5.7 Artikel 5.3 Toelichting bij artikel 5.3 luidt: 

Artikel 5.3 Overgangsrecht legger 

Oppervlaktewaterlichamen 

Indien een oppervlaktewaterlichaam 
ingevolge een vergunning of projectplan 
wordt aangelegd enlof gewijzigd, is de legger 
daarop nog niet aangepast. Om te 
voorkomen dat dergelijke 
oppervlaktewaterlichamen tot het moment 
van registratie in de legger- gedeeltelijk 
buiten de werkingssfeer van deze Keur 
zouden vallen, is bepaald dat deze wateren 
voor de toepassing van deze Keur worden 
aangemerkt als a-, respectievelijk b-water. 
Tevens gelden op dat moment voor a-
wateren de beschermingszones van 5 meter 
vanaf de insteek en aan weerszijden van het 
aangelegdelgewijzigde 
oppervlaktewaterlichaam. 

Waterkeringen 

In onderstaand figuur zijn deze zones 
schematisch weergegeven. De zonering is 
vastgelegd in de legger van het waterschap. 
Dit artikel regelt dat dezelfde zonering geldt 
indien deze nog niet is vastgelegd in de 
legger. 

Voor 
oppervlaktewaterlichamen 
is ter verduidelijking het 
woord `bijvoorbeeld' 
toegevoegd. 

Voor waterkeringen is de 
tekening verduidelijkt, 
waarbij het profiel van vrije 
ruimte ook boven 
beschermingszone A ligt. 



~tm 

MttMmMnpr• NMMmWgt• 
Sen~e 	iauA 

>C 	>f 
wet-tt~ 

MrOhrmrpr 
Zau A 

MtaMrMipr 
z«»e 

w~tMnmg 
7 

orvMlwnrN~rv~mq 

~Mknsd 

Wordt vervangen door: 

Artikel 5.3 Overgangsrecht legger 

Oppervlaktewaterlichamen 

Indien een oppervlaktewaterlichaam 
bijvoorbeeld ingevolge een vergunning of 
projectplan wordt aangelegd enlof gewijzigd, 
is de legger daarop nog niet aangepast. Om 
te voorkomen dat dergelijke 
oppervlaktewaterlichamen tot het moment 
van registratie in de legger- gedeeltelijk 
buiten de werkingssfeer van deze Keur 
zouden vallen, is bepaald dat deze wateren 
voor de toepassing van deze Keur worden 
aangemerkt als a-, respectievelijk b-water. 
Tevens gelden op dat moment voor a-
wateren de beschermingszones van 5 meter 
vanaf de insteek en aan weerszijden van het 
aangelegdelgewijzigde 
oppervlaktewaterlichaam. 

Waterkeringen 

In onderstaand figuur zijn de zones rondom 
de waterkering schematisch weergegeven. 
De zonering is vastgelegd in de legger van 
het waterschap. Dit artikel regelt dat dezelfde 
zonering geldt indien deze nog niet is 
vastgelegd in de legger. 

Eutercxrter/ Buitendl,tr h." — snje rvmte Atht,d W / Binnend iU 

     
   

B uit e, bid n/ /  
/ 	B\ 

/ o 	 ~ 
Steunberm\ 

&nnmteen 	 t̀ 	hltl~[Id kbo. d ' 	Budmteen 

BesehermNBs- 	BeWierMnts. 	 WAckeri,4 	 Beschermins 	SCOu 3nys. 
"B 1 	»neA i I runeA 1  -9 1 

-18- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

